
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C.  LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  968 del  01/06/2020   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 968   DEL  01/06/2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 634 DEL 24/03/2020 PER
L'AFFIDAMENTO PER LA  “REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DEL
DISTACCAMENTO VIGILI DEL FUOCO DI FANO" CUP E33I19000050001 N.
GARA 7723246 CIG 82533217F1: RETTIFICA/INTEGRAZIONE.

IL  DIRIGENTE
VISTO/A

il Decreto Legislativo del 18 Agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali";

Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come modificato e integrato con il Decreto Legislativo n° 56 del 19
aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016;

Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”
per le parti ancora in vigore;

il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 110 del 10/05/2010;

la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità finanziaria;

la delibera di Consiglio Comunale n.190 del 19.12.2019 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022 ai sensi dell'art. 170
del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL - GIA'
APPROVATA DALLA GIUNTA COMUNALE CON ATTO GM. n.440 DEL 19.11.2019 – I.E.";

la delibera di Consiglio Comunale n.191 del 19.12.2019 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2020-2022 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO – I.E.”;

la delibera GM n.33 del 30.01.2020 con oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
2020-2022, PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022 COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO
DEGLI OBIETTIVI;

il Provvedimento Sindacale n. 02 del 20/01/2018 con cui si nomina il Dott. Ing. Sorbini Sandro quale Dirigente
Responsabile del Settore 5° Lavori Pubblici a far data 01 febbraio 2018 per anni 3, salvo ulteriori proroghe;

PREMESSO CHE

è stata sottoscritta la Convenzione, Reg. 3868 del 01/12/2017 per la realizzazione della Caserma-
distaccamento dei Vigili del Fuoco da ubicarsi in località Chiaruccia del Comune di Fano, Reg. Uff.
U.0035049.01-12-2017, tra il Comune di Fano, il Ministero dell'Interno Dipartimento Vigili del Fuoco Soccorso
Pubblico e Difesa Civile e l' Agenzia del Demanio, che prevede, tra l'altro:

l'attribuzione al Comune di Fano di tutte le attività e le funzioni proprie della Stazione Unica Appaltante
relative all'intervento di che trattasi, e precisamente: la progettazione esecutiva dell'opera, la procedura di gara per
l'affidamento dei lavori e l'esecuzione dell'intervento;

i relativi pagamenti saranno corrisposti, ai sensi dell'art. 9 della Convenzione, direttamente dal Ministero
dell'Interno Dipartimento Vigili del Fuoco Soccorso Pubblico e Difesa Civile, giuste note, integrative della
Convenzione, identificate con P.G. n. 90443 del 20.12.2018 e P.G. n. 3300 del 16.01.2020;

con Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 17/01/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per la
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DEL DISTACCAMENTO VIGILI DEL FUOCO DI FANO CUP:
E33I19000050001 - CUI L00127440410201900079, per un importo progettuale complessivo di € 2.135.000,00;

la copertura finanziaria del suddetto quadro economico,pari ad € 2.135.000,00 è garantita con le risorse



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C.  LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  968 del  01/06/2020   pag. 2

stanziate con la richiamata Convenzione per la realizzazione distaccamento dei Vigili del Fuoco presso Fano (PU) Reg.
Uff. U.0035049.01-12-2017,così come integrata dalle note ministeriali identificate con P.G. n. 90443 del 20.12.2018 e
P.G. n. 3300 del 16.01.2020;

la realizzazione dell'investimento non comporta maggiori spese di gestione per il Comune di Fano in quanto
queste saranno a carico Ministero dell’Interno - Dipartimento Vigili del Fuoco Soccorso Pubblico e Difesa Civile;

il presente progetto è inserito nel piano triennale opere pubbliche 2020-2022 annualità 2020 ed è così
codificato: CUP E33I19000050001 - CUI L00127440410201900079;

il presente progetto è stato validato dal RUP, previa verifica da parte del M.I.T.- Provveditorato Interregionale
per le Opere Pubbliche Toscana-Marche-Umbria – Sede Coordinata di Ancona - Dott. Ing.Salvino Matarazzo e Dott.
Ing. Francesco Valenza, verbale datato 11.10.2019, in conformità alle disposizioni di cui all'art. 26 c. 6 e c. 8 del D.Lgs
50/2016 in data 06/11/2019 P.G. 83170 e con successivo ulteriore atto del Prot. 0021485-24/03/2020;

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è il
Dott. Ing. Sandro Sorbini;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 709 del 07/04/2020 con la quale è stata integrata la determinazione a
contrarre nr. 634 del 24/03/2020 cui si fa integrale rinvio;

DATO ATTOche con determinazione del Responsabile della CUC n. 791 del 27 aprile 2020 sono stati approvati gli
atti e documenti di gara, redatti in conformità alle indicazioni del Dirigente del Settore Lavori Pubblici del comune di
Fano e al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che il bando di gara è stato pubblicato in data 29/04/2020 con scadenza il
04/06/2020;

DATO ATTO che a seguito dei quesiti/richiesta di chiarimenti formulati successivamente alla pubblicazione del
bando di gara, sono emersi:

- errori materiali di trascrizione e/o incongruenze negli elaborati nell’analisi prezzi, con conseguente necessità di
apportare puntuali e non significative correzioni ad alcuni elaborati, nel seguito indicati;

- difficoltà di interpretazione dei criteri di valutazione delle offerte;

RITENUTO di procedere pertanto alla modifica dei seguenti elaborati nonché dei criteri di valutazione delle
offerte:

002 CSA- REV1 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

003 CME- REV1 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

003.01 IM- REV1 COMPUTO INCIDENZA MANODOPERA

004 EP- REV1 ELENCO PREZZI

005 AP- REV1 ANALISI PREZZI

CVO - REV1 CRITERI VALUTAZIONE OFFERTA

DATO ATTOche gli elaborati sopra elencati sono allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESTATO:

il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente Piano
per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54 del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale
n.503 del 30/12/2013;

che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia di conflitto
di interessi, per la procedura in oggetto il sottoscritto dichiara ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000
l’inesistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale per il presente procedimento;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C.  LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  968 del  01/06/2020   pag. 3

ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, di cui al Decreto Legislativo 267/2000, la regolarità amministrativa e contabile
della presente determinazione che non comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente e
patrimoniale;

Ravvisata la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di APPROVAREi seguenti elaborati come modificati per le motivazioni indicate in premessa:

002 CSA- REV1 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

003 CME- REV1 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

003.01 IM- REV1 COMPUTO INCIDENZA MANODOPERA

004 EP- REV1 ELENCO PREZZI

005 AP- REV1 ANALISI PREZZI

CVO - REV1 CRITERI VALUTAZIONE OFFERTA

3) di DARE ATTO che gli elaborati sopra elencati sono allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

4) di DARE ATTO che le variazioni di cui al punto precedente non comportano modifiche dell’importo progettuale dei
lavori;

5) di CONFERMARE quant'altro stabilito con la precedente determinazione a contrarre n. 634 del 24/03/2020, come
integrata al punto 2 dal presente dispositivo;

6) di RENDERE NOTOche a norma dell’art. 8 della Legge 241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il dott. Ing. Sandro Sorbini;

7) di DARE ATTO che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse può proporre entro 30 giorni ricorso al
Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui all’art. 120 Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104
come da ultimo modificato dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

8) di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. e del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i che tutti gli atti
relativi alla presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo di committente, nella Sezione
Amministrazione Trasparente, all’indirizzo istituzionale www.comune.fano.pu.it;

IL DIRIGENTE

 SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI
 SORBINI SANDRO

(documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


